⁵³⁵ D. 4.3.20 pr. (Paul 11 *ad ed.*): *servus tuus cum tibi deberet nec solvendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuum a me accepit et tibi solvit: Labeo ait de dolo malo actionem in te dandam, quia nec de peculio utilis sit, cum in peculio nihil sit, nec in rem domini versus videatur, cum ob debitum dominus acceperit*.

equiparabile in qualche modo a quello della moderna rappresentanza diretta”. La Miceli scrive che l’avente potestà “autorizza i terzi a contrarre col servo o col *filius*”⁵³⁶, ella richiama il frammento:

D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: «Quod voles cum Stichio servo meo negotium gere periculo meo», videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

In questo studio, la romanista, dopo aver analizzato le differenze semantiche e applicative tra *iussum* e *fideiussio*, sulla base di D. 4.3.20 (Paul 11 *ad ed.*)⁵³⁷, scrive: “il *iussum* determina in capo al *pater* o *dominus* una responsabilità personale, non basta, allora, che questo si concretizzi in una semplice esortazione al compimento dell’atto negoziale, o nel conferimento di un incarico informale al servo o al *filius*”, evidenziando come i destinatari dello *iussum* siano appunto i sottoposti⁵³⁸. Per mezzo dello *iussum*, il *pater* o il *dominus*, fanno propria la dichiarazione dei loro sottoposti e costituiscono se stessi come debitori, proprio come se abbiano stipulato il negozio giuridico in prima persona. Ne consegue una responsabilità diretta e personale in capo agli aventi potestà. Per la studiosa è importante che lo *iussum* sia manifestato in maniera tale che i terzi ne possano venire a conoscenza. Ella individua diverse forme di manifestazione quali ad esempio: davanti a testimoni, per lettera, tramite sottoscrizione di un *chirographum*, contestualmente alla stipulazione stessa dell’atto ecc... Per la studiosa resta esclusa la mera esortazione, fattispecie che non comporta la responsabilità in solido del *dominus* e quindi l’applicazione dell’*actio quod iussu* (potrebbe residuare l’applicazione dell’*actio de peculio*). La romanista sostiene la sua tesi introducendo un elemento caratterizzante lo *iussum*: la tipicità. Per tipicità si intende che lo *iussum* debba essere impartito secondo modalità ben individuate, ovvero chiaramente ed espressamente. Si percepisce così il motivo per il quale il pretore abbia introdotto le *actiones adiecticiae qualitatis* e in particolare l’*actio quod iussu*: “il fatto che i terzi nel negoziare seguano principalmente l’affidamento creato dalla figura del *pater* o *dominus*, più che quello ingenerato dal *filius* o dal servo”. Conseguentemente appare necessaria un’azione di tutela rivolta contro chi si avvantaggia degli effetti del negozio giuridico.